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Бей се нов Б.Қ.,
 Иги се но ва А.Р.  

Жа һан дық сын-қа тер лер  
жә не ру ха ни қа уіп сіз дік

Бұл  жұ мыс та  қа зір гі жа һан да ну за ма нын да ғы адам зат өр ке ниеті
не төн ген әлем дік сынқа тер лер мен оған қар сы тұ ра тын ұстаным дар 
қа рас ты ры ла ды. Әлем мен ай мақ та ғы бей біт ші лік пен тұ рақ ты лық ты 
қам та ма сыз ету де гі ді на ра лық ке лі сім мен тө зім ді лік тің үл гі сі бол ған 
әлем дік жә не дәс түр лі дін дер ли дер ле рі  съезі ні ң өр ке ниет тер мен 
мә де ниет те р үн де суі мен өза ра ық пал дас уын да ма ңы зы  ора сан  зор. 
Съезд жұ мы сы ның  нә ти же ле рі н и ге ру әлем дік жә не дәс түр лі дін дер 
ара сын да диа лог пен се нім құн ды лы ғын да мы ту да ма ңыз ды бо лып 
та бы ла ды. Ав тор мем ле кет пен дін қа ты нас тар дың  мә се ле ле рін  қа
рас ты рып  тал дау ба ры сын да зайыр лы лық пен дін дар лық ара қа ты на
сы н а шу ға  ұм ты ла ды.

Тү йін   сөз дер: жа һан да ну, қо ғам, мем ле кет, тұ рақ ты лық, тө зім ді
лік, ис лам, дін, диа лог, экс тре мизм, лаң кес тік, сая сат, зайыр лы лық, 
бі ре гей лік, ха ли фат, жә не т.б.

Bej se nov B.K., 
Igi se no va A.R.

Global challenge  
and spiritual security

The work demonstrates the analysis of problems globalization . In 
the age of globalization, inter cultural dialogue and tolerance thinking are 
critically important for the development of a civilization and culture in the 
world. Religious leaders have a great resolve to formation human security 
of global world. The author tries to show how the process of formation 
the modern Islamic societies and problem of religion identity.At the end 
author gives suppositions on actual questions on the world religious ten
dencies.
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Гло баль ные вы зо вы  
и ду хов ная бе зо пас ность

В дан ной ра бо те расс мат ри вают ся гло баль ные вы зо вы сов ре мен
нос ти и ак ту альные проб ле мы меж кон фес сио наль ных от но ше ний. 
Ав тор расс мат ри вает проб ле мы то ле ра нт но го вос пи та ния в ус ло виях 
гло ба ли за ции.То ле ра нт нос ть и диа лог приоб ре тают осо бую ак ту аль
нос ть в свя зи с рос том ксе но фо бии. Про цес сы гло ба ли за ции ока
зы вают влия ние на внут рен ную по ли ти ку и ду хов ную куль ту ру раз
ных ст ран. Ав тор пы тает ся по ка зать, как ре ли ги оз ная бе зо пас ность 
в сов ре мен ном ми ре зак лю чает ся в ре гу ли ро ва нии меж ду на род ных 
от но ше ний с уче том сов ре мен ных реа лий и спе ци фи ки ре ги она. Сов
ре мен ный мир ста вит пе ред че ло ве чест вом об щие воп ро сы и вы зо
вы, от ве чая на ко то рые и фор ми рует ся мно го об раз ный куль турный 
гло баль ный ми р. Съезд ли де ров ми ро вых и тра ди ци он ных ре ли гий 
по ка зы вает, что Ка за хс тан при дер жи вает ся прин ци пов то ле ра нт нос
ти и меж ре ли ги оз но го диало га, сфор ми ро вав уни каль ную мо дель 
взаимо дей ст вия в мно го кон фес сиональ ном со циуме.

Клю че вые сло ва: гло ба ли за ция, об ще ст во, го су да рс тво, по ли ти
ка, диа лог, свет кость, ис лам, ре ли гия, то ле ра нт нос ть, экс тре мизм, 
тер ро ризм, ха ли фат, ста биль ность и т.д.
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ЖА ҺАН ДЫҚ 
СЫН-ҚА ТЕР ЛЕР ЖӘ НЕ 
РУ ХА НИ ҚА УІП СІЗ ДІК 

Жа һан да ну за ма нын да əлем үшін бас ты мақ сат – бей біт 
өмір мен тұ рақ ты да му дың тұ ғы ры – қо ғам дық ке лі сім мен тө-
зім ді лік мə де ниеті екен ді гі кү мəн сіз. За ма науи əлем қа зір гі 
таң да эко но ми ка лық дағ да рыс, қар жы лық тұ рақ сыз дық, əлеу-
мет тік күй зе ліс, саяси кеу дем соқ тық те ке ті ре сі, лаң кес тік, ді-
ни экс тре мизм, ксе но фо бия сын ды сын-қа тер лер мен бет пе-бет 
ке ліп отыр. Дін жə не ді ни құн ды лық тар əлем дік сая сат та мем-
ле кет тер мен өр ке ниет тер ді диа лог қа же те леуші қай нар көз ре-
тін де қа рас ты ры лу да. Елі міз əлем дік жə не дəс түр лі дін дер дің 
бей біт ші лік пен гу ма ни зм ді ұлық тау шы əлеуеті не се нім ар тып 
дін көш бас шы ла рын Астана ша һа ры на жи нап жа һан дық мə се-
ле лер ді ді ни тө зім ді лік жə не бей біт жол мен ше шу ге ша қы ра-
ды. Зайыр лы мем ле ке ті міз де дін мен қо ғам ара қа ты на сын, ді ни 
құн ды лық тар дың қо ғам дық өмір мен са на да ғы ор нын зер де-
леу əр қа шан да өзек ті бол мақ. Дін күр де лі қо ғам дық са на ның 
фор ма сы жə не əлеу мет тік инс ти тут ре тін де адам зат та ри хы мен 
бір ге жа сауда. Се бе бі дін адам мен аза мат тың бос тан ды ғы мен, 
құ қы ғы мен, дү ниета ны мы мен жə не ұлт тың мə де ниеті мен, құн-
ды лық тық ұстаны мым мен бай ла ныс ты. Дін əлеу мет тік инс ти-
тут ре тін де қо ғам мен адам өмі рін де нақ ты қыз мет ат қа ра ды. 
Дін – əлеу мет тік құ бы лыс ре тін де адам дар дың са на сы мен мі-
нез-құлық та ры на ық пал ету ші объек тив ті фак тор. Зайыр лы 
қо ғам да дін дү ниета ным дық, рет теу ші, ұйыс ты ру шы, мə де ни-
шы ғар ма шы лық, ру ха ни-адам гер ші лік, т.б. қыз мет ат қа ра ды. 
Сон дық тан да зайыр лы қо ғам да əлем дік жə не дəс түр лі дін дер-
дің құн ды лық та рын ғы лы ми жə не зайыр лы тұр ғы дан зер де леу 
мен та нып бі лу ма ңыз ды. 

 Қо ғам мен адам ның қа уіп сіз ді гі қа зір гі таң да əлем дік дең-
гейде гі бас ты мə се ле бо лып отыр. Қа уіп сіз дік ұғы мы қо ғам, 
мем ле кет, та би ғат жə не адам өмі рі нің бар лық са ла ла рын қам-
ти ды. Атап айт сақ, ақ па рат тық, ин тел лек ту ал ды, саяси, əс ке-
ри, эко но ми ка лық, қо ғам дық, эко ло гиялық жə не т.б. қа уіп сіз дік 
түр ле рі ел де гі нақ ты іш кі жə не сырт қы жағ дай мен ай қын да ла-
ды. Қа зір гі уа қыт та адам мен қо ғам өмі рін де гі ақ па рат тық жə-
не ин тел лек ту ал ды үде ріс тер де ді ни се нім мен са на ның рө лі 
едəуір өсіп отыр. Мем ле кет тік атеизм тұ сын да ді ни са на мен 
дін на дан дық пен арт та қа лу шы лық тың қай нар кө зі деп қа рас-
ты рыл ды. КСРО-да атейс тік идеоло гия үс тем дік ет кен жет піс 
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Жа һан дық сын-қа тер лер жə не ру ха ни қа уіп сіз дік

жыл дан ас там уа қыт ішін де дін мен дін дар лық 
дең ге йіне өр ке ниет тік тұр ғы да зерт теу лер дің 
жүр гі зіл меу се бе бі қо ғам мен ғы лым өр кен де ген 
кез де дін өз ді гі нен қо ғам дық өмір ден алас та ты-
ла ды де ген се нім ге сүйен ді. Жиыр ма сын шы ға-
сыр дың 90-жыл да ры нан ке йін гі идеоло гиялық 
вак кум сал да ры нан қо ғам да сан түр лі жат ді ни 
ағым дар, əсі ре се жас тар ара сын да жыл дам та-
рай бас та ды. Мұ ның се бе бі – ді ни сауат сыз дық, 
жас тық ал бы рт тық жə не мак си ма лизм, «ба тыр» 
бо лып атын шы ға ру, өмір лік тə жі ри бе нің аз ды-
ғы, өмір ден өз ор нын тап пау, əлеу мет те ну дің қа-
лып ты үр ді сі нің бұ зы луы, əлеу мет тік са ты лық 
жо лы ның əл сі реуі, əлеу мет тік жағ дай лар (жұ-
мыс сыз дық, əлеу мет тік əді лет сіз дік, жем қор лық, 
кə сі би бі лік ті лік тің тө мен ді гі), ру ха ни əлем нің 
жұ таң ды ғы, то ры ғу, жал ғыз дық, ар ман ның іс ке 
ас пауы, үміт сіз дік, ру ха ни ті рек із деу, ақ па рат-
тық ма те ри ал дар дың тас қы ны (ше тел дік ді ни 
əде биет тер, ин тер нет жүйесі, əлеу мет тік же лі-
лер), елік теу ші лік, пос та тейс тік қо ғам өмі рін де-
гі кө рі ніс бер ген мар ги нал ды құ бы лыс тар  жə не 
пост мо дер нис тік ұстаным дар.   

Әлеу мет тік құ бы лыс ре тін де дін нің қо ғам мен 
өза ра əре кет тес ті гін тал дау да өр ке ниет тік ұстаным-
ды бас шы лық қа алу ке рек. Қо ғам де ге ні міз топ тар 
мен топ мү ше ле рі ара сын да ғы түр лі əлеу мет тік қа-
ты нас тар дың жиын ты ғын көр се те ді. Мұн да дін нің 
эко но ми ка мен, от ба сы мен, мə де ниет пен өза ра əре-
кет тес ті гін тал дау ке рек. Со ны мен қа тар, дін мен 
қо ғам ның өза ра қа рым-қа ты на сы мə се ле сі же ке 
адам ның дү ниета ны мы жə не мі нез-құл қы ның ді ни 
не гіз де рін, адам ның ді ни мүд де ле рі мен ұстаным-
да рын, əлем дік дін дер дің адам жə не қо ғам ту ра лы 
ілім де рін зер де леуде ма ңыз ды. 

Дін адам зат пен бай ла ныс ты əлеу мет тік құ-
бы лыс бол ған дық тан, адам зат мə де ниеті ұғы-
мы мен бай ла ныс ты. Әлеу мет тік-мə де ни бай ла-
ныс тар ды жə не дү ниета ным дық ұстаным дар ды 
ай қын дайт ын дық тан, қа зір гі əлем де гі дін та ну-
лық жə не əлеу мет та ну лық теория лар да дін қо-
ғам ның тұ рақ ты лы ғы на ық пал дас тық бе ру ші 
фак тор ре тін де қа рас ты ры ла ды. 

Қа зір гі таң да қо ғам дық өмір де дін ге де ген 
қы зы ғу шы лық ар тып тұр ған уа қыт та дін нің қо-
ғам өмі рін де гі ор нын зер де леу үшін дін та ну лық 
не гіз де ана ли ти ка лық тал дау лар жүр гі зу қа жет. 
Дін адам өмі рін де құн ды лық тық ұғым ре тін де 
оның өмір мəн дік ұстаны мы на ық пал ете ді. Дін 
ұжым дық бі ре гей ле ну ре тін де ин ди вид, ұлт пен 
қо ғам ға ық пал ету ші фак тор бо лып та бы ла ды. 
Қа зір гі дін та ну лық ғы лым да дін ді тал дау нақ ты 
та ри хи іш кі жə не сырт қы жағ дайды есеп ке ала 
жүр гі зі леуі қа жет. 

За ма науи се ку ляр лы қо ғам да қо ғам ның түр лі 
са ла ла ры на, қо ғам дық жə не же ке адам са на сы на, 
əлеу мет тік қа ты нас тар мен инс ти тут тар дың қыз-
ме ті не дін нің ық пал етуі тө мен де ген. Де ген мен, 
қа зір гі жа һан да ну за ма нын да ді ни бі ре гей лік 
саяси, аза мат тық, ұлт тық бі ре гей ле ну ге қа ра ған-
да ба сым бо лып отыр. 2015 жы лы ха лы қа ра лық 
Gallup international агент ті гі нің жүр гіз ген сау ал-
на ма сы бо йын ша жер тұр ғын да ры ның 63% дін-
ге се не тін дік те рін көр сет кен. Зайыр лы ұстаным 
– адам мен аза мат тың ді ни се ні мін құр мет тей ді. 
Зайыр лы лық қа ғи да ты мем ле кет пен қо ғам өмі-
рін де гі дін нің қыз мет ету са ла сын ай қын дап жə-
не рет тейді. Зайыр лы лық бұл дін ге қар сы лық не 
дін сіз дік емес. Зайыр лы лық мем ле кет пен дін 
қа ты на сын өр ке ниет тік жə не аза мат тық не гіз де 
үйле сім ді ар на да өр бі ту.

«Қа зақ стан – 2050» ст ра те гиясын да: «Біз дің 
мем ле ке ті міз дің зайыр лы кел бе ті – Қа зақ стан-
ның та быс ты дам уын ың ма ңыз ды шар ты. Мұ ны 
Қа зақ стан ның қа зір гі жə не бо ла шақ сая сат кер-
ле рі, бар лық қа зақ стан дық тар ай қын тү сі ну ге 
тиіс», – деп атап көр се тіл ген. Зайыр лы қо ғам да 
дін нің қо ғам да ғы ор ны мен қыз ме тін се ку ля ри-
за ция ұғы мы ар қы лы тү сі ну қа лып тас қан. Бү-
гін гі пос тин ду ст риал ды қо ғам да дін адам дар ды 
бі рік ті ру ші жə не қо ғам да ғы тұ рақ ты лық тың, 
өза ра тү сі ніс тік пен та ту лық тың қыз ме тін ат қа-
руы тиіс. Әлем дік жə не дəс түр лі дін дер дің мə де-
ни құн ды лық та ры ның не гі зін де бей біт ші лік, əді-
лет ті лік, сүйіс пен ші лік, са быр лы лық, тө зім ді лік 
сын ды əм бе бап ұғым дар жа тыр. Қа зір гі дін та ну 
ғы лы мы үшін дін нің қо ғам ға ық па лы мен əлеу-
мет тік-саяси фак тор лар дың ді ни мі нез-құлық қа 
əсе рін зер де леу ма ңыз ды бо лып отыр.

Жа һан да ну за ма нын да геосаяси мүд де лер дің 
ді ни не гіз де бүр ке ме ле нуі жə не дін нің саяси-
лан уын ың кү шеюі, ал пауыт ел дер дің əлем дік 
сая сат пен на рық та ғы бə се ке лес ті гі мен мүд де-
лер қай шы лы ғын да ді ни фак тор ды əлем дік жə-
не ай мақ тық қа ты нас тар дың өзек ті құ бы лы сы на 
ай нал ды рып отыр. Әлем дік эко но ми ка да ғы дағ-
да рыс тар дың ше шіл меуі жə не əлеу мет тік мə се-
ле лер дің күр де лі си пат алуы ба тыс ел де рін де 
ксе но фо бия лық əре кет тер дің туын да уына түрт кі 
бо лып отыр. Қо ғам дық пі кір ді өз ге ар на ға бұ ру 
үшін ақ па рақ тық шай қас ала ңы на əлеу мет тік 
же лі лер жə не ға лам тор же лі ле рі тар ты лу да. Бұл 
үшін түр лі жо ба лар да йын да лып адам са на сы 
мен пси хи ка сы на, əре ке ті не ық пал жа саушы те-
тік тер ме ха низ мі же тіл ді рі лу де. Ді ни экс тре мизм 
мен фа на тизм, əсі ре дін шіл дік жа һан дық си пат 
алу да. Ді ни экс тре мизм мен лаң кес тік ке қар-
сы тұ ра тын сы ни көз қа рас, аза мат тық по зи ция  
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қа лып тас ты ру осы дін та ну пə ні нің мін де ті бо-
лып та бы ла ды. Елі міз де 1999 жы лы «Тер ро ри-
зм ге қар сы іс-қи мыл ту ра лы», 2005 жы лы «Экс-
тре ми зм ге қар сы іс-қи мыл ту ра лы» ҚР Заң да ры 
қа был дан ды. 2011 жы лы жел тоқ сан жə не 2014 
жы лы қа ра ша да ҚР кей бір заң на ма лық ак ті ле-
рі не экс тре ми зм ге жə не тер ро ри зм ге қар сы іс-
қи мыл мə се ле ле рі бо йын ша өз ге ріс тер мен то-
лық ты ру лар ен гі зу ту ра лы ҚР За ңы қа был дан ды.
Ді ни экс тре мизм мен лаң кес тік адам мен қо ғам 
өмі рі не, мем ле кет не гі зі не қа уіп ті ін дет екен ді-
гі жас тар ға ба йып ты жə не ғы лы ми тұр ғы да тү-
сін ді рі луі қа жет. 2013-2017 жыл дар ға ар нал ған 
ді ни экс тре мизм мен тер ро ри зм нің ал дын алу ға 
бай ла ныс ты қа был дан ған мем ле кет тік бағ дар ла-
ма да нақ ты көр се тіл ген. Мем ле кет тік бағ дар ла-
ма ны іс ке асы ру ая сын да рес пуб ли ка лық жə не 
өңір лік ден гейде ақ па рат тық-на си хат тық топ тар 
құ рыл ды.

ХІХ ға сыр дың ор та сын да дін та ну ғы лы мын-
да дін со ци оло гиясы қа лып тас ты. Дін əлеу мет-
тан уын да дін нің қо ғам дық не гіз де рі, дін нің құ-
ры лы мы мен қыз ме ті, қо ғам дық жүйеде гі дін нің 
рө лі қа рас ты ры ла ды. Бү гін гі өр ке ниет ті қо ғам да 
тұл ға ны қа лып тас ты ру ру ха ни-адам гер ші лік ке-
мел де ну жə не бі лім мен тəр бие бе ру ар қы лы іс ке 
аса ды. Тəр бие леу про це сін де ұлт тық жə не адам-
зат қа ор тақ құн ды лық тар ды үйле сім ді үй лес ті ру 
жə не зайыр лы лық қа ғи да ты не гі зін де жас тар-
дың ді ни са на сы мен ру ха ни əле мін қа лып тас-
ты ру үшін ис лам ның дəс түр лі құн ды лық та рын 
қо ғам ның əлеу мет тік-мə де ни жағ да йына, ел дік 
діл мен ұлт тық дү ниета ным ға сай ба йып пен, 
бай сал ды түр де тиім ді қол да ну ке рек. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті, «Нұр Отан» пар-
тиясы ның Тө ра ға сы Н. На зар баев тың пар тия ның 
XVI съе зін де  сөй ле ген  сө зін де «Біз дің елі міз де 
17 кон фес сияның өкіл де рі бей біт ші лік пен ке лі-
сім де та ту-тəт ті тұ рып жа тыр. Олар дың ішін де гі 
аса ірі ле рі – ис лам, пра вос ла вие жə не про тес тант-
тық. Қа зақ стан аума ғын да та ри хи қа лып тас қан 
Ха на фит ис ла мы ұс там ды лы ғы мен жə не тө зім ді-
лі гі мен, ис лам құн ды лық та рын па ра сат ты тү сін-
ді руімен ерек ше ле не ді» – деп атап көр сет ті [1].

Қа зір гі за ман да дін та ну ғы лы мын да дін мен 
сая сат тың ара жі гін анық тау – ма ңыз ды мə се ле. 
Әлем де мем ле кет пен дін нің ара қа ты на сын ше-
шу дің бір не ше тə сіл де рі бар. Дін та ну лық ғы лым-
да мем ле кет пен дін қа ты нас та ры ның не гіз гі мо-
дель де рі тө мен де гі дей: 1) теок ра тия лық бас қа ру 
фор ма сын да ғы ел дер; 2) нақ ты кон фес сионал-
ды идеоло гияны ұстана тын зайыр лы мем ле кет-
тер; 3) рес ми атеис тік идеоло гияны ұстана тын 
зайыр лы мем ле кет тер; 4) зайыр лы, көп кон фес-

сио нал ды мем ле кет тер. Мұ сыл ман ел де рін екі 
топ қа бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды: мұ сыл ман дар 
ба сым бо ла тын ді ни бас қа ру да ғы ел дер, мұ сыл-
ман дар ба сым тұ ра тын зайыр лы ел дер. Кей бір 
еуро па лық жə не мұ сыл ман ел дер де ді ни-саяси 
пар тия лар ға рұқ сат етіл ген. Араб ел де рі нің əлеу-
мет тік құ ры лы мы түр лі ру-тай па лық, клан дық, 
эт ни ка лық, ді ни, кон фес сиональ ды топ тар дан 
құ рал ған.  Таяу Шы ғыс жə не Сол түс тік Аф ри ка-
да мем ле кет тік ше ка ра лар ды ба тыс отар шы ла ры 
Ұлыб ри та ния, Фран ция, Ита лия, Ис па ния бел-
гі ле ді. Атап айт сақ, Ирак, Си рия, Ие мен, Су дан, 
Ли вия, Ал жир. Ба тыс отар шыл да ры ның бө ліп ал 
да би лер бер ұстаны мы бұл мем ле кет те гі эко но-
ми ка ның нақ ты бір сек то рын не ме се нақ ты бір 
өнім ді шы ға ру мен өн ді ру ді, пай да лы қаз ба бай-
лық ты бір тай па ға, не бір клан ға, бол ма са бір ді-
ни топ қа бө ліп бер ген. «Өкі ніш ке орай, ба тыс та 
ис лам əле мін ба тыс ли бе ра лиз мі мен неоли бе ра-
лиз мі тұр ғы сын да транс фор ма циялау ды қа лайт ын 
им пе риа лис тік ұстаным əлі де күш ті» [2]. Бұл 
қо ғам дар да мем ле кет тік бі ре гей лік емес ру-тай-
па лық, ді ни-кон фес сиональ ды, ұлт тық,клан дық-
бі ре гей лік ба сым: сүн нит, шиит, друзд, хрис-
тиан, араб, курд жə не т.б. Ру-тай па лық жə не 
кон фес сиональ ды бі ре гей лік-араб қо ға мы ның 
түп не гі зі. Сон дық тан бұл ай мақ та ғы қо ғам-
дар дың іш кі құ ры лы мы ыды раң қы жə не ор тақ 
мақ сат жо лын да жұ мылуына ұлт тық, тай па лық, 
ді ни, клан дық ерек ше лік тер ке дер гі кел ті ре ді.
Бұл ел дер де гі саяси-əлеу мет тік үде ріс тер мен 
эко но ми ка лық ахуал ды зер де леу үшін қо ғам ның 
əлеу мет тік құ ры лы мы на на зар ау дар ған жөн. 
Ай мақ ел де рін де гі саяси жə не эко но ми ка лық үр-
діс тер қо ғам ның əлеу мет тік өмі рі нің сал да ры ға-
на бо лып отыр. 2010 жы лы Ту нис тен бас тал ған 
араб көк те мі Мы сыр, Ли вия, Си рия, Ие мен, Ал-
жир, Бах рейн ел де рін шар пы ды. Эко но ми ка лық 
əлеуеті зор мұ най ға бай Сауд Ара биясы, Бах-
рейн, Ку вейт , Ка тар туын да ған əлеу мет тік тол қу-
лар мен мə се ле лер ді ақ ша мен ба сып отыр. Араб 
дү ниесін де бо лып жат қан саяси-əлеу мет тік жə-
не ді ни үде ріс тер əлем на за рын ауда ру да. Араб 
қо ға мын да ғы аза мат тық қо ғам инс ти ту та ры ның 
əл сіз ді гі жə не сырт қы күш тер дің ық па лы на қар-
сы тұ ра ал мауы қа зір гі жағ дай дың ушығуына се-
беп бо лу да.

Қа зір гі өр ке ниет ті əлем бет пе-бет ке ліп 
отыр ған лаң кес тік пен ді ни экс тре мизм, ксе но-
фо бия дер ті адам зат бо ла ша ғы на қа уіп  төн ді ру-
де. Ел ба сы да муымыз ға қа уіп  төн ді ре тін 5 жа-
ңа сырт қы сын-қа тер лер ту ра лы «Бұл – əлем дік 
тəр тіп тің дағ да ры сы мен ор тақ бел гі сіз дік тің 
өріс тей тү суі. Қа уіп сіз дік тің əлем дік жүйесі нің  
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Жа һан дық сын-қа тер лер жə не ру ха ни қа уіп сіз дік

бе рік ті гі жа ңа си пат та ғы жан жал дар мен сы на лу-
да. Әлем дік аре на да экс тре мизм мен зор лық-зом-
бы лық ты пай да ла на тын жа ңа жүйе сіз ойын шы-
лар пай да бо лу да», – деп  көр сет ті [3]. Жа һан дық 
жə не ай мақ тық қа уіп сіз дік ке қа уіп  төн ді ру ші-
лер ара сын да ИШИМ, Бо ко Ха рам, Аш-Ша баб, 
Джаб хат ан-Нус ра, əл-Каида,Та ли бан лаң кес тік 
ұйым да ры бел сен ді əре кет ету де. 2006 жы лы 
Ирак та мод жа хед тер ке ңе сі жə не 11 əсі ре дін-
шіл топ тар дың бі рі гуі нə ти же сін де Ирак ис лам 
мем ле ке ті құ рыл ды. 2013 жыл сəуір де Ирак жə-
не Шам ис лам мем ле ке ті құ рыл ға ны жа риялан-
ды. 2013 жы лы ИШИМ жы лы əл-Каида мен бай-
ла ны сын үз ді. 2014 жы лы мау сым да Ирак жə не 
Си рия аума ғын да ис лам мем ле ке ті – ха ли фат құ-
рыл ды.Аб дал ла Иб ра гим əл Са ма рий (Әбу Бə кір 
əл-Баг да ди) Ха лиф бо лып сай лан ды. Ха ли фат-
тың ор та лы ғы – Си рияның – Рак ка жə не Ирак-
тың – Мо сул қа ла ла ры. Ис лам мем ле ке ті үгіт-
на си хат жұ мыс та рын «əл-Фур кан», «əл-Хаят» 
ме ди аор та лық та ры ар қы лы жүр гі зе ді. Кей бір 
де рек тер бо йын ша, Ис лам мем ле ке ті ра ди кал ды 
ұйымы ның қа та рын да 80-ге жуық ел дер ден кел-
ген ерік ті лер бар. Ис лам мем ле ке ті аума ғын да 
ша ри ат тық заң нор ма ла ры ен гі зіл ген. Бас қа ді-
ни ұйым дар дан ерек ше лі гі ис лам мем ле ке ті нің 
ді ни не гі зін де. Ис лам мем ле ке ті аума ғын да ғы 
шии тер мен хрис тиан дін де рін ұстана тын дар-
ға қы сым көр се ті ле ді. Ис лам мем ле ке ті нің бас-
шы лық құ ра мын да бұ рын ғы Сад дам Ху сейн 
би лі гін де гі əс ке ри лер мен БААС пар тиясы ның 
жақ тас та ры, Асад қа қар сы топ тар бар. ҰҚК тө-
ра ға сы Н. Әбі қаев Ис лам мем ле ке ті тер ми нін 
ДАИШ-ке қа тыс ты пай да ла ну дұ рыс емес деп 
атап көр сет ті. 2015 жы лы ақ пан да Ре сей ФҚК 
ди рек то ры А.Борт ни ков Ис лам мем ле ке ті қа та-
рын да 1700-ге жуық ре сей аза ма ты ұрыс қи мы-
лы на қа ты сып жүр ге нін айт қан бо ла тын. ТМД 
ан ти тер рор лық ор та лы ғы ның бас шы сы А. Но ви-
ков 2000-5000 жуық ТМД ел де рі нің аза мат та ры 
бұл лаң кес тік ұйым қа та рын да жүр ге нін айт ты. 
Қыр ғызс тан нан-330, Қа зақ стан нан-300, Өз бе кс-
тан мен Тə жі кс тан нан-1000-2000 жуық адам дар 
жал ған ді ни ұстаным ға елі гіп ал пауыт ел дер-
дің геосаяси жə не геоэко но ми ка лық мүд де лер 
қақ ты ғы сы ның құр ба ны на айна лу да. Кей бір са-
рап шы лар пі кі рін ше, ис лам мем ле ке ті қа та рын-
да Фран ция ның – 700-900, Гер ма нияның – 300, 
Анг лия ның – 400, Авс тра лияның – 150 жуық 
аза мат та ры бар. Еуро па ел де рі нен кел ген дер 
қа та рын де те гі еуро па лық ұлт тар жə не еуро па-
лық им миг рант тар дың ба ла ла ры мен не ме ре ле рі 
кез де се ді. Әсі ре дін шіл экс тре мис тік топ тар ға-
лам тор да ғы əлеу мет тік же лі лер мен вир туальды 

уа ғыз шы лар дың үгіт на си ха ты мен қа тар ла ры на 
ді ни бі лі мі таяз, дү ниета ны мы қа лып тас па ған, 
көр се қы зар елік те гіш, атын шы ға ру ды аң са ған 
ал бырт жас тар ды тар ту да.

2015 жы лы мау сым да Түр кия мен Си рия ше-
ка ра сын да ММУ сту ден ті жə не 14 ре сей аза ма ты 
ұс тал ды. Соң ғы жыл да ры ба тыс еуро па ел де рін-
де əсі ре ис ла ми топ тар қа та ры өсу де. Бос қын дар 
мен миг рант тар сал да ры нан ба тыс еуро па ның 
эт ни ка лық-ді ни құ ра мы өз ге ріс ке ұшы ра ды,мə-
де ни па ра диг ма ауысу да. Бұл Аф ри ка жə не Азия 
ел де рі нен кел ген им миг ран тар дың ба тыс қо ға-
мы ның мə де ни құн ды лық та рын сі ңі ріп, со циум-
ға кі рі се ал ма ған ды ғын көр се те ді. 2011-2012 
жыл да ры Гер ма нияның Зо лин ген қа ла сын да 
«Мил ла тул Иб ра хим» ра ди каль ды ұйымы əре кет 
ет се, ал Вуп пер таль қа ла шы ғын да ша ри ат по ли-
циясы дү кен дер де спирт ті ішім дік тер дің са тыл-
ма уын  қа да ға лай бас та ды.

Гер ма ниялық ра ди каль ды топ тар дың 10% 
Си рия жə не Ирак қа кет кен. Еги пет тің Алек санд-
рия қа ла сы ның ма ңын да ғы Ман дар ауда нын-
да не міс мұ сыл ман да ры ның қауымы бар. 2013 
жы лы Лон дон кө ше ле рін де ша ри ат пат рульде рі 
пай да бол ды. Соң ғы жыл да ры «Аль Му хад жи-
рун» жə не «Islam 4UK» ұйым да ры қо ғам өмі-
рі не ша ри ат заң да рын ен гі зу ге ша қы ру да. Анг-
лияда ра ди каль ды ді ни ілім дер дің та ралуын  
ал дын алу мақ са тын да құ рыл ған «Preventing 
violent extremism» бағ дар ла ма сы ел де гі мұ сыл-
ман қауымы ның мү ше ле рі ту ра лы то лық ақ па рат 
алу ға құ қы лы. Лаң кес тік ұйым дар құ ра мын да ғы 
эт ни ка лық еуро па лық мұ сыл ман дар дың түрт кі-
ле рі-нео фит тік эн ту зиазм, аван тю ризм, өмір мə-
нің із деу, дү ниета ным дық-пси хо ло гия лық күй-
зе ліс, бі ре гей лік ке ұм ты лу, еуро па лық тұ ты ну 
қо ға мы нан жи ре ну, аз ғын да ған (го мо сек суа лизм, 
транс сек суаль дық, лес биан дық) құ бы лыс тар дан 
қа шу.Жи һад қа қа ты су шы лар құр лық жо лы мен 
Йор да ния ар қы лы – Ирак қа, Түр кия ар қы лы – 
Си рияға, ал те ңіз жо лы мен Кипр ар қы лы Си рия 
мен Ли ван ға ба ра ды. Ба тыс еуро па ел де рі Ирак 
пен Си рияда ғы со ғыс қа қа тыс қан аза мат та рын 
аза мат тық тан айыру мə се ле сін кө те ру де.

2012 жы лыДжаб хат ан Нус ра( Шам хал қы на 
кө мек май да ны) Си рия мен Ли ван да ғы əл-Каида-
ның бө лім ше сі құ рыл ды. Си рия аума ғын да ғы 
аза мат тық со ғыс қа қа ты су шы ұйым БҰҰ жə не 
АҚШ, Түр кия, Ре сей, Ұлыб ри та ния, Авс тра лия 
ел де рін де лаң кес тік ұйым дар ті зі мі не ен гі зіл ген.

2002 жы лы Бо ко-Ха рам (Ба тыс бі лі мі ха рам) 
– ни ге риялық лаң кес тік ұйымы ның не гі зі қа лан-
ды. Бұл ұйым ба тыс тық өмір сал тын, мə де ниет 
пен бі лім бе ру жүйе сін жə не за ма науи ғы лым-
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ды те ріс ке шы ға ра ды.Бас ты мақ са ты -ни ге рияға 
ша ри ғат за ңын ен гі зу. Адам ұр лау жə не зор лық-
зом бы лық, лаң кес тік əре ке те рі мен аты шық-
қан ұйым ды 2014 жы лы БҰҰ қа уіп сіз дік ке ңе сі 
лаң кес тік ұйым дар ті зі мі не қос ты. 2015 жы лы 
нау рыз да Бо ко Ха рам өзін Ис лам мем ле ке ті нің 
ба тыс аф ри ка про вин циясы  ре тін де жа рияла ды.
Бо ко Ха рам құ ра мын да жер гі лік ті ка ну би жə-
не хауси энос та ры ба сым. Со ны мен қа тар, бұл 
ұйым Ка ме рун, Чад ел де рін де əре кет ете ді.

Ин до не зияда «Джа маа ис ла мия» ра ди каль ды 
əсі ре дін шіл ұйымы ша ри ат не гіз де рін қо ғам дық 
құ ры лыс қа кір гі зу жо лын да əре кет ету де.   

Осын дай əсі ре дін шіл ра ди кал ды топ тар ға 
қар сы жұ мыс тың тиім ді тə сіл де рі – қар жы лан-
ды ру көз де рін жа бу, ли дер ле рі мен мү ше ле рі не 
идеоло гиялық ық пал ету, пси хо ло гия лық тұр ғы-
да əл сіз тұс та ры на ық пал ету, дін дар лар дың дү-
ниета ным дық көз қа рас та ры ның өз ге ріс ке түс уін  
қа да ға лау, ата-ана, дос-туыс та ры жə не бе дел ді 
дін ұс таз да ры мен ақ са қал дар ар қы лы əсер ету.

Өңір лер де гі ді ни ахуал дар дың ди на ми ка сы 
мен тен ден цияла ры на ық пал ету ші жағ дай лар ды 
анық тау. Жас тар үшін спорт үйір ме ле рі мен түр-
лі мə де ни ойын  сауық клуб та рын құ ру.

 Таяу шы ғыс өңі рін де гі геосаяси жо ба лар 
мен геоэко но ми ка лық мүд де лер қақ ты ғы сы ның 
шиеле ні суі жа һан дық эко но ми ка лық дағ да рыс 
пен əлем дік сая сат та ғы кеу дем соқ тық пен ай-
қын сыз дық жə не адам зат тық құн ды лық тар дың 
қайта қа ра луы за ма на нын да өр ши тү су де. Гео-
саяси ойын дар не гі зі не ді ни си пат бе ру ар қы лы 
дін дер жə не дін дар лар ара сын да өш пен ді лік се-
зі мі мен дүр да раз дық ұры ғын се бу ді көз дейт ін 
жо ба лар тұ тас мем ле кет тер мен мə де ниет тер ді 
жо йып  жі бе ру ді көз деп отыр. Түр лі ра ди калды 
əсі ре ді ни-саяси идеоло гиялық ілім дер адам дар 
са на сы ық пал ету үшін пси хо ло гия лық ма ни пу-
ля ция əдіс те рін пай да ла нып, ді ни се зім ге əсер 
ету ші фильм дер мен бей не баян дар, ді ни əн дер ді 
ға лам тор ға ор на лас ты ра ды.

Әлем нің ді ни су рет те ме сін зерт теу бү гін де 
ба тыс пен шы ғыс өр ке ниет те рі дү ниесін де бо-
лып жат қан саяси-ді ни ахуал дан туын да ған оқи-
ға лар дың нақ ты су рет те ме сін бе ре ді. 

Соң ғы жыл да ры Ба тыс əле мін де ис лам ді нің 
түр лі «изм дер» ар қы лы қа рас ты ра тын ис ла мо-
фо биялық, ксе но фо бия лық көз қа рас тар жə не мұ-
сыл ман дар ды ке ле меж дейт ін ка ри ка ту ра лар мен 
фильм дер бе лең алып отыр.

1988 жы лы Ұлыб ри та ниялық жа зу шы Сал-
ман Руш ди «Ібі ліс өлең де рі» шы ғар ма сын да 
ис лам та ри хы мен мə де ниетін əжуала ды. 2004 
жы лы ни дер ланд тық ки но ре жис сер Тео Ван Гог 

«Submission» («Ба ғы ну») филь мінде ис лам əле-
мін де əйел ге де ген қа ті гез дік жай ла ған-мыс деп 
көр се ту үшін мұ сыл ман дық əдеп ті маң сұқ та ды. 

2006 жы лы Да нияның Jyllands-Posten га зе-
тін де ан ти ис лам дық ка ри ка ту ра жа риялан ды. 
2011 жы лы АҚШ-та «Innocens of muslims» (Мұ-
сыл ман дар дың кү нə сыз ды ғы) ан ти ис лам дық 
филь мі тү сі ріл ді. 2015 жы лы қаң тар да Фран цуз-
дық «Charlie Hebdo»(«Шар ли Эв до») са ти ра лық 
ап та лы ғын да ан ти ис лам дық ка ри ка ту ра жа ри-
лан ды. Гер ма ния мен Фран цияда ан ти ис лам дық 
ше ру лер өт ті. Бұл муль ти мə де ниет ті лік тің кə рі 
құр лық та ор нық па ған ды ғын жə не өз ге мə де ниет-
ке де ген се нім сіз дік тің бар екен ді гін дə лел дейді. 
Фран ци ның бұ рын ғы пре зи ден ті Н. Сар ко зи, 
Анг лия премь ер-ми ни ст рі Д. Кэ ме рон, Гер ма ния 
канц ле рі А. Мер кель муль ти мə де ниет ті лік бо ла-
ша ғы на сен бейт ін дік те рін айт қан бо ла тын.

Әлем нің на за рын тік кен Ук ра ина да ғы жағ-
дайға Мəс кеу пат риар ха ты на қа рас ты орыс пра-
вос лав шір кеуі жə не 1992 жы лы құ рыл ған Киев 
пат риар ха ты на ба ғы ныш ты ук ра ин пра вос лав 
шір кеуле рі ара сын да ғы дау лар ық пал етуі мүм-
кін. Ук ра ина да екі пат риар хат ара сын да ғи ма рат-
тар мен мү лік үшін тайталас орын алуы мүм кін.
Сол түс тік Ир лан дияда ғы про тес тант тар мен ка-
то лик тер жан жа лы, Си рия, Ирак, Ли ван, Ие мен, 
Бах рейн ел де рін де гі сүн нит тер мен шиит тер те-
ке ті ре сі ай мақ та ғы ді ни-саяси ахуал ға əсер етіп 
отыр. Қа зір гі ис лам та ну шы жə не дін та ну шы ға-
лым дар үшін ис лам ның адам зат қа ор тақ құн ды-
лық та рын жə не бей біт ші лік сүй гіш мə нін ашып 
көр се ту ма ңыз ды. Се бе бі, экс тре мис тік, ді ни 
фа на тизм, лаң кес тік, пі кір тө зім сіз ді гі ис лам ді-
ні не жат. Ис лам ді ні нің си па ты бұл ғи ба дат пен 
мі нез-құлық та ор та жол ды ұстану. Ис лам ның 
мақ са ты адам дар ды бұл жə не мəң гі лік өмір де 
ба қыт ты ету. 

Қа зақ қо ға мы ның ру ха ни тұр ғы дан жа ңар уын-
да дəс түр лі дін дер ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Елі міз-
де гі əлем дік дін дер дің жал пы адам зат тық жə не 
гу ма нис тік құн ды лық та ры ның ұл та ра лық жə не 
кон фес сияара лық ке лі сім мен та ту лық ты ор нық-
ты ру да ғы ат қа ра тын рө лі ерек ше. Дəс түр лі дін дер-
дің жа сам паз əлеуеті қо ға мы мыз да дос тық, өза ра 
құр мет пен тү сі ну ші лік ті ны ғайтуға қыз мет ете ді.

Муль ти мə де ни қо ғам да – ді ни жə не эт ни-
ка лық топ тар өзек ті мə се ле лер ді ор тақ ша ңы-
рақ тың бе ре ке сі үшін тө зім ді лік пен əлеу мет тік 
əріп тес тік не гі зін де ше ше ді. Қа зақ стан да ғы ді-
на ра лық ке лі сім мен тұ рақ ты лық ты сақ тау үшін 
– жал пыа дам зат тық жə не ұлт тық құн ды лық тар 
не гі зін де зайыр лы ұстаным да ғы ді ни са на 
қа лып тас ты ру ма ңыз ды.
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Жа һан дық сын-қа тер лер жə не ру ха ни қа уіп сіз дік

Қа зір гі таң да ел аума ғын да ғы ше тел дік ді ни 
бір лес тік тер дің қыз ме ті не, ше тел дік ді ни ор та-
лық тар дың ел де гі ді ни бір лес тік тер бас шы ла рын 
та ға йын да уына уəкі лет ті ор ган ке лі сім бе ре ді. 
Сон дай-ақ, жер гі лік ті ат қа ру шы ор ган дар өңір-
де гі ді ни жағ дайды тал дау мен, атал мыш заң на-
ма ны же тіл ді ру мен, ұсы ныс тар ен гі зу мен өз құ-
зы ре тін де гі мə се ле лер ді тү сін ді ру жұ мыс та рын 
жүр гі зе ді. Дін та ну лық са рап та ма лар дан өте тін 
құ жат тар ді ни бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры, ді ни 
маз мұн да ғы ақ па рат тық ма те ри ал дар жə не ді ни 
мақ сат та ғы зат тар бо лып та бы ла ды.

Ді ни бір лес тік тер дің ді ни ба сы лым да ры на 
дін та ну лық тал дау жə не са рап та ма жүр гі зі луі 
жə не бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да рын да ғы дін 
та қы ры бын да жа зыл ған ма те ри ал дар дың ұқып-
ты лы ғы мен дін сау ат ты лы ғы на мəн бе ру ке рек. 
Ді ни се нім мен се зім ге сал қы нын ти гі зе тін ма-
те ри ал дар ел де гі ді на ра лық та ту лық пен ұл та ра-
лық ке лі сім мə де ниеті не зия нын ти гі зуі не ме се 
ді ни сауат сыз дық ді на ра лық тү сін беуші ліктің 
туын да уына се беп бо луы мүм кін.

 Со ны мен қа тар заң ның 7-ба бын да ді ни жо ра-
лар мен рə сім дер ге, мис сио нер лік уа ғыз ға, бі лім 
бе ру ұйым да рын да (ді ни бі лім бе ру ұйым да рын 
қос па ған да), күш тік құ ры лым дар да, мем ле кет-
тік ме ке ме лер де жол бе ріл мейт ін ді гі көр се тіл ген. 
Өйт ке ні кей бір ді ни бір лес тік тер құл шы лық та рын, 
түр лі айлы-шар ғы мен бі лім бе ру ұйым да рын да, 
мем ле кет тік ұйым дар ғи ма рат та рын да өт кіз ге ні 
ту ра лы де рек тер бар. Ен ді мұн дай мис сио нер лік 
қыз мет ті тір кеу сіз іс ке асыр уына жол бе ріл мейді. 
Ел аума ғын да ғы мис сио нер лер дің мис сио нер лік 
ви за сы жə не уəкі лет ті ор ган ның ау мақ тық   бө лім-
ше ле рін де қайта тір кеу ден өту ге мін дет ті.

Сон дық тан ше тел дік жə не жер гі лік ті аза-
мат тар дың мис сио нер лік қыз ме ті, олар дың ді ни 
əде биеті мен ақ па рат тық ма те ри ал да ры са рап та-
ма дан өте ді. Мис сио нер лік қыз мет ті жү зе ге асы-
ру ға ді ни бір лес тік бер ген құ жа ты бо луы ке рек.

Ді ни бір лес тік атауы ел заң на ма сы на қай шы 
əре ке ті үшін тыйым са лын ған ді ни бір лес тік тің 
атауы мен ны ша нын то лық тай не ме се елеу лі түр-
де қайтала мауы ке рек. Ді ни бір лес тік атауы ді ни 
се ні мі мен ілім дік ерек ше лі гін ай қын көр се туі 
тиіс. Елі міз дің жə не өз ге мем ле кет тер дің мем ле-
кет тік рə міз де рін ді ни бір лес тік тер өз атау ла рын-
да қол дан бауы тиіс.

Ді ни бір лес тік тер ҚР Әді лет ми ни ст рлі гін-
де мем ле кет тік тір кеу ден өтуі тиіс. Бұл уəкі лет-
ті ор ган дар дың ді ни бір лес тік тер қыз ме ті нің заң 
ая сын да əре кет ет уін  рет теу мен қа да ға ла уын  
оңай ла та ды. Ді ни бір лес тік тер жар ғы сы Ел заң-
на ма сы на қай шы кел меуі тиіс.

Ел аума ғын да ғы ше тел дік ді ни ор та лық тың 
ді ни бас шы сы лауазы мы на ұсы ныл ған кан ди дат-
қа уəкі лет ті ор ган ның ке лі сі мі бо луы ке рек. Бұл 
ді ни бір лес тік тің ше тел дік бас шы сы ның өмір-
баян дық де рек те рі мұ қият тек се рі ле тін ді гін біл-
ді ре ді.

Ді ни бір лес тік тер дің мү лік тік құ қық тық қа-
ты нас та ры заң мен рет тел ген. Бұл заң жо ба сын 
да йын дауда Ита лия, Ис па ния, Фран ция, Бе ла-
русь, Лит ва, Да ния, Ар ме ния жə не бас қа ел дер-
дің тə жі ри бе сі на зар ға алын ған. Дəс түр лі жə не 
дəс түр ден тыс дін дер ге бө лу өр ке ниет ті ел дер 
үшін жат емес. Бель гия да мо йын дал ған жə не 
мо йын дал ма ған дін дер ге жік те ле ді. Ита лияда 
дін дер ка то лик тік жə не ка то лик тік емес деп бө-
лі не ді. Пор ту га лияда ді ни қауым дар, ді ни кор-
па ра циялар, же ке кор по ра циялар, тір кел ме ген 
қауым дас тық тар деп жік теу дəс тү рі бар. Лит ва да 
дəс түр лі жə не дəс түр ден тыс дін қауым дар дың 
мəр те бе сі ай қын нақ ты лан ған. Лат вияда дəс түр-
ден тыс ұйым дар жə не ді ни кон фес сиялар дың 
қо ғам дық ру ха ни өмі рін де ор ны анық тал ған. 
Ре сей де қо ғам дық не гіз де дін қыз мет ші ле рі (ка-
пел лан дар) қор ға ныс ми ни ст рлі гі нің 789 гар ни-
зо нын да қыз мет ету де жə не 420 гар ни зон да ғи-
ба дат ха на лар бар. Ка пел лан дар жа уын гер лер дің 
мо раль дық-пси хо ло гия лық кү йіне жə не тəр бие 
жұ мы сы на жа уап ты. Қа зір гі уа қыт та елі міз де 
ді ни бір лес тік тер ге 3312 культ тік ғи ба дат ха на 
тиесі лі. Оның ішін де 2470-ге жуығы – ме шіт тер, 
299-ы – пра вос лав тық шір кеу лер мен при ход тар, 
84-і – ка то лик тік жə не ін жіл дік лю те ран дық – 
13, ме то дис тік шір кеу – 11, же тін ші күн ад вен-
тис те рі – 42, ін жіл дік хрис тиан бап тис тер – 100, 
елу ші лер – 189, иудаизм – 4, буд дизм – 2, мор-
мон – 2, криш наит тер – 8, мен но нит тер – 1, жа ңа 
апос толь – 8, прес ви те ри ан – 55, иего ва куə гер-
ле рі – 59. 

 Бү гін гі таң да елі міз де ді ни бір лес тік тер мен 
ұйым дар дың 47 мер зім ді ба сы лым да ры бас па-
дан шы ға ры лу да. Елі міз де 500-ге жуық мис сио-
нер лер қыз мет жа сауда. Қа зақ елі əлем де гі өза ра 
тү сі ніс тік пен сұх бат тас тық ты да мы ту ға өзі нің 
сү бе лі үле сін қо су да. Бұ ған жар қын мы сал 2003 
жыл дан өт кі зі ліп ке ле жат қан əлем дік жə не дəс-
түр лі дін ли дер ле рі нің съезі бо лып та бы ла ды. 
2003 жы лы өт кі зіл ген І съез ге 13 ел ден 17 де ле-
га ция, 2006 жы лы өт кі зіл ген ІІ съез ге əлем нің 
26 елі нен 29 ді ни де ле га ция, ал 2009 жы лы өт-
кі зіл ген ІІІ съез ге 35 ел ден 77 де ле га ция қа тыс-
қан. Әлем дік жə не дəс түр лі дін дер ли дер ле рі нің 
ІV съезі не əлем нің 40 елі нен 87 де ле га ция кел-
ді. ІV съез де 4 сек ция лық оты рыс жұ мыс іс те ді, 
олар «Дін мен дəс түр», «Дін жə не жас тар», «Дін 
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жə не əйел: ру ха ни құн ды лық тар мен қа зір гі за-
ман ғы сын те геурін дер». ІV съез де əлем дік жə не 
дəс түр лі дін дер көш бас шы ла ры ның ке ңе сі құ-
ры лып, бұл ке ңес съез дің жұ мы сы на бас шы лық 
жа сайт ын бол ды. 2015 жыл ғы мау сым да Астана-
да өт кен V съезд жұ мы сы на əлем нің 42 елі нен 
82 де ле га ция қа тыс ты. Съез дің бас ты та қы ры бы 
«Ді ни ли дер лер мен саяси қай рат кер лер дің бей-
біт ші лік жə не да му жо лын да ғы үн қа ты суы» деп 
атал ды. «Қа зір дің өзін де съезі міз дің бай та ри хы 
қа лып та сып үл гер ді. Біз бет пе-бет диа лог ор на ту 
жө нін де елеу лі тə жі ри бе жи нақ та дық, сұх бат та-
су мен өза ра тү сі ні су дəс түр ле рін ор нық тыр дық. 
Дін дер мен өр ке ниет тер дің өз ге де өза ра ық пал-
да су ұйым да ры мен бай ла ныс жол ға қойы лып 
ке ле ді. Сон дық тан мен Астана да ғы осы нау ғи-
ма рат та Бей біт ші лік жə не ке лі сім мұ ра жа йын  
ашу ды ұсы на мын. Съезі міз дің та ри хы на де ген 
мұн дай игі көз қа рас, адам зат тың да му проб ле ма-
ла ры жө нін де гі бір лес кен ше шім дер тə жі ри бе-
сін жи нақ тап, қо ры ту, дін дер мен ха лық тар дың 
та ту лы ғы мен өза ра тү сі ніс ті гін ны ғайту үшін 
аса ма ңыз ды бол мақ. Бей біт ші лік жə не ке лі сім 
мұ ра жайы, сон дай-ақ, дін дер мен мə де ниет тер 
диало гы та ри хын зерт тейт ін съезд жа нын да ғы 
ғы лы ми ме ке ме бо ла ды», – де ді Мем ле кет бас-
шы сы [4]. 

1995 жы лы қа был дан ған Ата За ңы мыз қо-
ғам мен аза мат тар дың мүд де сі жо лын да қыз мет 
ету де. Ата За ңы мыз дың 22-ба бын да: «Әркім нің 
ар-ұж дан бос тан ды ғы на құ қы ғы бар. Ар-ұж дан 
бос тан ды ғы құ қы ғын жү зе ге асы ру жал пы адам-
дық жə не аза мат тық құ қық тар мен мем ле кет 
ал дын да ғы мін дет тер ге бай ла ныс ты бол мауға 
не ме се шек те меуге тиіс», – деп көр се тіл ген. 
Елі міз дің Не гіз гі За ңы дү ниежү зі лік жə не өр ке-
ниет ті ел дер дің адам құ қы ғы мен бос тан дық та-
рын нақ ты лайт ын заң ак ті ле рі мен  үн дес. Не гіз гі 
Заң ның 12-ба бын да: «Адам ның жə не аза мат тың 
өз құ қық та рын жү зе ге асы руы бас қа адам дар дың 
құ қық та ры мен бос тан дық та рын бұз бауы конс-
ти ту циялық құ ры лыс пен қо ғам дық иман ды-
лық қа нұқ сан кел тір меуі тиіс», яғ ни аза мат тың 
құ қы ғы мен бос тан ды ғын іс ке асы ру қо ғам ның 
бас қа мү ше ле рі нің құ қық та ры на нұқ сан кел-
тір меуі жə не ор нық қан қо ғам дық адам гер ші лік 
нор ма сы на қай шы кел меуі тиіс. 77-бап та: «Ді ни 
қыз мет ші лер өз де рі не се ніп сы рын аш қан дар ға 
қар сы куə гер бо лу ға мін дет ті емес», – деп ай қын-
дал ған. Дін бас шы ла ры өзі нің іш кі жан сы рын 
ашып көр се те оты рып, кү нə дан та за ру ға ұм тыл-
ған адам дар дың сы рын көп ші лік ке жа рия ету ге 
мін дет ті емес. 39-бап та: «Ұл та ра лық та ту лық ты 
бұ за тын кез кел ген əре кет конс ти ту циялық емес 

деп та ны ла ды. Ұл та ра лық та ту лық пен ді ни ке-
лі сім елі міз дің бас ты бай лы ғы мен зор же тіс ті гі 
бо лып та бы ла ды. Ұл та ра лық қа рым-қа ты нас пен 
ді на ра лық сұх бат тас тық қо ғам ның тұ рақ ты лы ғы 
мен ел дің бей біт дам уын ың ті ре гі. Ата Заң ды бі-
лу жə не оның қа ғи дат та рын ұстану – ел аза мат та-
ры ның қа сиет ті бо ры шы. Ата За ңы мыз да мем ле-
кет тің ең қым бат асыл қа зы на сы адам жə не оның 
өмі рі, құ қық та ры мен бос тан дық та ры екен ді гі 
нақ ты ай қын дал ған. Ата За ңы мыз да адам мен 
аза мат тың құ қық тық мəр те бе сі адам құ қық та-
ры бо йын ша не гіз гі ха лы қа ра лық құ жат тар да 
жа риялан ған бос тан дық тар ды ай қын дап бе кіт-
ті. Атап айт сақ, 1948 жы лы қа был дан ған адам 
құ қық та ры ның жал пы ға бір дей дек ла ра циясы, 
1966 жы лы қа был дан ған аза мат тық жə не саяси 
құ қық тар ту ра лы пак ті сын ды ха лы қа ра лық құ-
қық тық құ жат тар ға сəй кес Ата За ңы мыз да адам-
ның құ қы ғы де ген тү сі нік жан-жақ ты ай қын дал-
ған. Ата За ңы мыз да өр ке ниет ті де мок ра тиялық 
мем ле кет тер де аза мат қа бе рі ле тін құ қық тар мен 
бос тан дық тар то лық қа рас ты рыл ған. Де мок ра-
тиялық жə не құ қық тық мем ле кет те же ке адам-
ның құ қы ғы мен бос тан ды ғы – ең қа сиет ті ұғым. 
Адам ның ді ни се нім бос тан ды ғын сақ тау жə не 
қор ғау – өр ке ниет ті ел дер дің не гіз гі ұстаным да-
ры ның бі рі. Ата За ңы мыз дың «Адам жə не аза-
мат» бө лі мін де адам өмі рі нің бар лық ке зең де-
рін де бе рі ле тін құ қық та ры мен бо са тын дық та ры 
нақ ты жə не өр ке ниет тік тұр ғы дан ай қын дал ған. 
Елі міз де ұл та ра лық жə не ді на ра лық ке лі сім нің 
сақ та луы – ор тақ киелі ша ңы ра ғы мыз – Қа зақ-
стан ның қа сиет ті құн ды лы ғы тəуел сіз дік тің ар-
қа сы. Ел де гі ді ни құл шы лық ету ғи ма рат та ры-
ның қыз мет етуі Ата За ңы мыз да ай қын дал ған 
қо ғам дық ке лі сім жə не тө зім ді лік қа ғи дат та ры-
ның не гі зін де іс ке асып отыр деп айта ала мыз. 
Кон фес сияара лық тө зім ді лік пен ке лі сім ді сақ тау 
мен да мы ту бү гін гі таң да Мəң гі лік Ел үшін өте 
ма ңыз ды. Дін дү ниета ным жə не ұлт тық са на-се-
зім нің кө рі ні сі бо лып та бы ла ды. Түр лі ұлыс тар 
мен ал уан  се нім де гі аза мат тар ды ор тақ Ота ны-
мыз – Қа зақ стан ның гүл де ніп, өр кен деу жо лы на 
ұйыс ты ру да Ата За ңы мыз дың жə не Қа зақ стан 
хал қы Ас са мб леясы ның əлеуе тін ке ңі нен пай да-
ла ну ар қы лы елі міз де əр бір тұл ға ның ді нін, се-
нім дік көз қа ра сын жə не құн ды лық тық ұстаным-
да рын то лық іс ке асы ру құ қық та ры іс жү зін де 
жү зе ге асы ры лу да. Әр бір тұл ға ның те гі не, нə сі-
лі не, ұл ты на, ді ни се ні мі не, ті лі не бай ла ныс ты 
кем сі ту ге Ата За ңы мыз да жол бе ріл мейді. Бұл 
өр ке ниет ті ел дер дің конс ти ту цияла ры мен ха лы-
қа ра лық адам құ қық та ры ту ра лы құ жат та ры мен 
то лық сəй кес ке ле ді. Конс ти ту цияда ғы адам мен 
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Жа һан дық сын-қа тер лер жə не ру ха ни қа уіп сіз дік

аза мат тың құ қық та ры, бос тан дық та ры өмір де 
жү зе ге асы ры лып отыр са, қо ғам да мып, ха лық-
тың құ қық тық са на сы мен мə де ниеті, бел сен-
ді лі гі ар тып, ха лық пен мем ле кет бір ле се үйле-
сім ді жұ мыс іс те се, ха лық тың əл-ауқа ты ар тып, 
құ қық та ры мен бос тан дық та ры ке ңе йіп , мем ле-
кет өр кен дейді. Хал қы мыз дың аза мат тық қо ғам, 
де мок ра тиялық, құ қық тық мем ле кет құ ру да ғы 
мақ са ты на же ту үшін əр бір аза мат Ата За ңы мыз-
да көр се тіл ген құ қық та ры мен бос тан дық та рын 
өзі нің жə не қо ғам ның ор тақ мүд де сі үшін тиім-
ді пай да ла нуы ке рек. Ата Заң ды құр мет теу жə не 
оны өмір де ұстану – əр адам ның аза мат тық бо-
ры шы. Отан ға құр мет се зі мін тəр бие леу ді от ба-
сы нан бас тау қа жет. Елі міз де гі бей біт ші лік пен 
тұ рақ ты лық – мем ле ке ті міз дің қар қын ды жə не 
тұ рақ ты дам уын ың не гіз гі тұ ғы ры.  Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы өз еге мен ді гін жа рияла ған жыл-
дар ішін де эко но ми ка лық, саяси-əлеу мет тік, мə-
де ни-ру ха ни са ла да зор же тіс тік тер ге жет ке нін 
əлем нің кө зі же тіп отыр. Елі міз дің ру ха ният са-
ла сын да ғы бас ты ұстаны мы ді на ра лық ке лі сім 
мен тө зім ді лік ді ни қа ты нас тар дың өзе гі не ай-
нал ды. Бұл елі міз дің өр ке ниет тік жə не жал пы 
адам зат тық құн ды лық тар ға құр мет пен қа райт-
ын ды ғын дə лел дейді. Қа зір гі за ман ғы əлем де гі 
жə не ел де гі ді ни жағ дайды ес ке ре оты рып, ді ни 
са ла да ғы бол ған өз ге ріс тер ді заң дық тұр ғы дан 
же тіл ді ру үшін 2011 жы лы қа зан да «Ді ни қыз мет 
жə не ді ни бір лес тік тер» ту ра лы заң қа был дан ды. 
Заң жо ба сын да елі міз үшін ха на фит тік маз хаб-
тың жə не пра вос лав тық ба ғыт тың та ри хи рө лі 
ай қын дал ған. Сон дай-ақ, ді ни бір лес тік тер дің 
мəр те бе сі (жер гі лік ті – 50 адам, ай мақ тық – 500, 
рес пуб ли ка лық – 5000), мис сио нер лік қыз мет, 
құл шы лық ету орын да ры, дін та ну лық са рап та-
ма, ді ни бі лім мə се ле сі кө те ріл ген. Бай сал ды 
са ли қа лы бей біт ұстаным не гі зін де елі міз қо ғам 
өмі рін де мок ра тиялан ды ру жə не бі лім бе ру стан-
дарт та рын əлем дік стан дарт тар ға сай же тіл ді ру, 

эко но ми ка ны на рық тық жүйеге кө ші ру жо лын да 
елеу лі та быс тар ға жет ті. Елі міз дің гүл ден уіне 
жə не өр ке ниет тік жол мен дам уына не гіз бо ла-
тын ел ішін де гі тұ рақ ты лық, ді на ра лық ке лі сім 
жə не ұл та ра лық сый лас тық қа ғи дат та ры – елі-
міз дің са ра саяса ты ның же мі сі. Елі міз дің ді на ра-
лық қа ты нас мə де ниеті не ерек ше кө ңіл ауда руы 
ар қа сын да ел хал қы ның бір лі гі мен ын ты ма ғы, 
ауыз бір ші лі гі мен тұ тас ты ғы сақ та лып мем ле-
ке ті міз қар қын ды да му жо лын да. Зайыр лы мем-
ле кет те дін жə не ді ни құн ды лық тар  ді на ра лық 
тү сі ніс тік пен ке лі сім жо лы на қыз мет етуі тиіс. 
Ел ба сы «Сөз бен тіл, яғ ни, тіл де су мен диа лог 
– адам ба ла сы на, адам зат қа бе ріл ген құ дай дың 
тең дес сіз сыйы. Біз дің па ры зы мыз – оның бі-
тім гер ші лік жə не жа сам паз қуа тын то лы ғы мен 
пай да ла ну. Бү гін гі бе сін ші съез де жал пы ға ор тақ 
та ту лық пен мейі рім, əді лет ті лік пен ру ха ни үйле-
сім дəуірі не қа рай та ғы бір қа дам жа сал ды. Біз 
жа һан ды кү мəн-кү дік жай ла ған ке зең де тек бір-
бі рі міз бен тіл де су ар қы лы ға на үміт ті, бо ла шақ-
қа де ген се нім ді ояту ға бо ла ты нын дə лел де дік», 
– де ді [5].  Ел ба сы «Ру ха ни та ту лық пен ке лі сім ді 
да мы ту ға жə не ны ғайтуға қос қан үле сі үшін» ат-
ты сый лық та ға йын дауды ұсы нып, оны Дін дар лар 
ке ңе сі нің ше ші мі бо йын ша бе ру ге, съез дің жал пы 
оты ры сын да тап сы ру ту ра лы айт ты. 

Қа зір гі уа қыт та елі міз де гі дін та ну пə нін оқы-
ту үде рі сі жас тар дың бо йына зайыр лы лық пен 
зиялы лық, иман ды лық, са лауат ты лық, ұлт тық 
дəс түр мен ру ха ни лық нə рін егіп, олар ды ұлт тық 
жə не жал пы адам зат тық құн ды лық тар ды ар дақ-
тау ға үйре тіп, ұл та ра лық жə не кон фес сияара-
лық қа ты нас мə де ниеті не, ді ни əде биет тер мен 
жұ мыс іс теу мə де ниеті не, ді ни құн ды лық тар ды 
та нып-бі лу ге, дү ниета ным дық сұх бат тас тық пен 
тө зім ді лік ке, ді ни ғи ма рат тар да əдеп ті бо лу ға 
үйре тіп жə не ді ни экс тре мизм мен фа на ти зм ге, 
лаң кес тік ке қар сы тұ ра тын им му ни тет қа лып-
тас ты руы тиіс.

Әде биет тер
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